CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE DE PONTE NOVA

RUA PROFESSOR JOSÉ SÁTIRO DE MELO, 85 – CENTRO – CEP Nº. 35.382-000
CNPJ=00.907.927/0001-00 -   TELEFAX=(31)3871-5110

Ofício nº 36/2025/Gabinete e Secretaria da Câmara
Piedade de Ponte Nova, 26 de março de 2024

Ao Excelentíssimo Senhor
Adriano de Almeida Alvarenga
Deputado Estadual – PP

Assunto: Solicitação de apoio junto ao DER-MG para revitalização do
trevo da MG-329

Excelentíssimo Senhor Deputado,

         Os Vereadores da Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova – MG,
abaixo assinados, vêm respeitosamente solicitar o vosso apoio junto ao
Departamento de Estradas de Rodagem de Minas Gerais (DER-MG) para a
realização de melhorias no trevo localizado na MG-329, que liga Rio Casca à
Ponte Nova.

       Ressaltamos que este trevo é de extrema importância para os municípios
de Piedade de Ponte Nova e Santo Antônio do Grama, sendo a principal via
de acesso e circulação de veículos, incluindo transporte escolar, transporte de
trabalhadores e escoamento da produção local. No entanto, a área encontra-se
em situação precária, necessitando de intervenções urgentes para garantir
mais segurança e comodidade à população.

      Apesar de estar localizado no município de Urucânia, a revitalização desse
trevo beneficiará diretamente os cidadãos de Piedade de Ponte Nova e Santo
Antônio do Grama, além dos usuários que transitam diariamente pela MG-
329. Contudo, a dificuldade de atuação direta por parte das prefeituras locais
torna essencial a intervenção do Estado por meio do DER-MG.

    Diante disso, solicitamos vossa intercessão para viabilizar as seguintes
melhorias:

 Revitalização completa do trevo, garantindo melhor infraestrutura
viária e segurança para motoristas e pedestres;

 Revitalização dos canteiros centrais, proporcionando um ambiente
mais organizado e seguro;

 Reforma das guaritas de ônibus, que atualmente se encontram em
condições precárias, colocando em risco os usuários do transporte
público;

CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE DE PONTE NOVA

RUA PROFESSOR JOSÉ SÁTIRO DE MELO, 85 – CENTRO – CEP Nº. 35.382-000
CNPJ=00.907.927/0001-00 -   TELEFAX=(31)3871-5110

 Instalação de iluminação pública, visto que atualmente não há
nenhum tipo de iluminação no local, aumentando os riscos de acidentes
e criminalidade no período noturno;

 Implantação de sinal de telefonia celular, considerando que a falta de
cobertura de rede na região prejudica a comunicação e a segurança dos
cidadãos.

      Essas medidas trarão benefícios diretos à população, tais como maior
segurança no trânsito, conforto para os usuários do transporte público, melhor
mobilidade urbana e um ambiente mais iluminado e acessível para todos.

     Certos de sua atenção e compromisso com as demandas do nosso
município e região, aguardamos vosso apoio e colocamo-nos à disposição para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

FLÁVIO MAGALHÃES DA CRUZ

Presidente da Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova – MG

RAMON VIEIRA DA VEIGA
Vice-Presidente

EUCLIDES RODGER MOREIRA DA VEIGA
Secretário da Mesa

OSMAR FIRMINO
Vereador Municipal